公告编号：2025-013

证券代码：831418        证券简称：ST三合盛        主办券商：山西证券

山西三合盛智慧科技股份有限公司

关于公司未弥补亏损超过股本总额且净资产为负的公告

一、情况概述

截至 2024年 12月 31日，山西三合盛智慧科技股份有限公司（以下简称“公

司”）经审计的未分配利润累计金额-159,953,731.38 元，未弥补亏损金额-

159,953,731.38 元，超过公司股本总额 87,850,000.00 元，净资产为 -

65,689,841.12 元。依据《公司法》和《公司章程》相关规定，于 2025 年 4 月

28 日，第四届董事会第十四次会议审议通过《关于公司未弥补亏损超过股本总

额且净资产为负的议案》，并提交 2024年年度股东大会审议。

二、业绩亏损的原因

公司 2024 年营业收入 1,235.38 万元，较上年同期减少 50.51%，本期发生

净利润-4,673.93万元，公司净资产为-6,568.98 万元。

主要亏损原因是：

1. 公司研发投入较大：2018 年至 2024 年，公司研发项目累计投入 5，

258.20 万元, 按会计准则及会计制度的相关规定全部费用化账务处理，是导致

公司连年亏损的主要原因之一。

2. 公司计提坏账准备致使信用减值损失增加，截止 2024 年 12 月末，公

司应收账款和其他应收款已提坏账准备金额为 5,905.20 万元，其中：公司应收

郑燃国信新能源（内蒙古）有限公司 4913.21 万元，因该项目诉讼初审被河南省

中牟县人民法院（2024）豫 0122 民初 12339 号判决不予支持我公司的诉求，按

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2025-013

照谨慎性原则将该应收帐款按单项考察全额计提了坏账准备 4913.21 万元，是导

致公司亏损的另一主要原因。

3. 公司处于转型期：公司传统电力工程业务，受电厂国家宏观政策调控的

原因，市场竞争激烈，业务利润较低，因此公司调整经营方向，投资研发智慧电

厂项目；但该项目研发投入过大且研发周期长，因此，公司近几年在智慧电厂业

务、新能源光伏开发业务、智慧煤矿系统业务等方面逐步拓展开发市场，扭转连

年亏损的不利局面，极力寻求盈利增长点，为公司发展寻找新的业务突破口。因

此公司近年来营业收入低、毛利率低，是连年亏损的又一主要原因。

三、拟采取的措施

根据公司经营战略规划，2023-2024年度公司在业务经营方面重点在国内地

区的布局做了战略调整，成立了以三合盛（成都）数字技术有限公司、新疆三合

盛智慧科技有限公司、北京圆能工业技术有限公司和三合盛母公司的新的战略布

局，公司本年度将根据各公司的地区差异和优势，进一步加大市场的开拓力度，

提升公司业务的综合竞争力。2025年度公司将从以下几方面开展工作：

1. 根据公司的新布局，大力拓展业务联系，在智慧电厂监测系统和技术服

务、光伏业务的承揽和节能环保技术服务等业务方面技术深度拓展，增强业务的

承揽能力，提升合同实施的管理措施。

2. 以市场为导向，以客户为中心，以满足客户需求为出发点，加强产品的研

发力度，升级现有监控平台的各项功能，切实符合客户所需，提升公司产品的市

场竞争力。

3. 加强应收账款催收工作，合理调配资金，保证公司经营业务的顺利开展。

4. 优化人员结构，吸引高端的业务和研发人才，提升职工岗位技能，实行一

人多才、一岗多能的合理布局，以降低人工成本支出。

5. 多渠道融资：公司拟以股权融资 2000 万元，银行贷款 2000 万元，政府

各项补贴 100 万元，以保证公司经营所需的各项资金，满足公司经营正常的资金

需求。

公告编号：2025-013

四、备查文件目录

《山西三合盛智慧科技股份有限公司第四届董事会第十四次会议决议》

山西三合盛智慧科技股份有限公司

董事会

2025年 4月 28日